

**Gewinn - und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2022**

	2022 (€)	2021 (€)
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	5.954.300,51	4.410.280,26
2. Erträge aus Gebühren	615.767,84	446.637,04
3. Erträge aus Entgelten	619.648,95	574.034,62
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	943.133,06	1.115.468,16
- davon: Erträge aus Erstattungen	164.668,97	113.799,80
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	200.608,30	225.563,84
- davon: Erträge aus Abführung von gesonderten Wirtschaftsplänen	0,00	0,00
Betriebserträge	8.132.850,36	6.546.420,08
7. Materialaufwand	914.342,67	767.499,74
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe u. bezogene Waren	100.526,25	112.724,62
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	813.816,42	654.775,12
8. Personalaufwand	3.701.914,74	3.529.328,90
a) Gehälter	3.004.584,75	2.818.290,99
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	697.329,99	711.037,91
9. Abschreibungen	572.879,87	596.202,66
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	572.879,87	596.202,66
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	2.500.714,97	2.773.180,45
- davon: Aufwendungen aus Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebsaufwand	7.689.852,25	7.666.211,75
Betriebsergebnis	442.998,11	-1.119.791,67
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	0,00	0,00
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	5.001,30	1.860,85
davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	27.023,15	23.398,08
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	44.089,00	100.437,00
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	44.089,00	100.437,00
Finanzergebnis	-66.110,85	-121.974,23
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	376.887,26	-1.241.765,90
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	26.277,56	25.720,13
20. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	350.609,70	-1.267.486,03
21. Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	1.864.256,51	1.315.865,67
22. Entnahmen aus Rücklagen	1.280.784,59	1.815.876,87
a) aus der Ausgleichsrücklage	581.099,00	696.500,00
b) aus anderen Rücklagen	699.685,59	1.119.376,87
davon: Finanzierungsrücklage HdW	341.400,00	355.900,00
davon: Digitalisierungsrücklage	39.705,87	159.542,87
davon: Projektrücklage "Stärkung der dualen Ausbildung und Sicherung der Fachkräftebasis"	285.969,72	573.150,00
davon: Pensionszinsausgleichsrücklage	32.610,00	30.784,00
23. Einstellungen in Rücklagen	249.665,17	0,00
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	249.665,17	0,00
davon: Instandhaltungsrücklage	175.465,17	0,00
davon: Digitalisierungsrücklage	74.200,00	0,00
davon: Projektrücklage "Stärkung der dualen Ausbildung und Sicherung der Fachkräftebasis"	0,00	0,00
davon: Pensionszinsausgleichsrücklage	0,00	0,00
24. Bilanzgewinn/Bilanzverlust	3.245.985,63	1.864.256,51